
منتظر رفع دغدغه ها می مانیم

انتخابات ریاســت جمهوری با شــرکت نیمی از کســانی که 
می توانستند رأی دهند، برگزار شــد و منتخب مردم با کسب ۵۳ 
درصد آرا در مرحله دوم دوره چهاردهم به عنوان رئیس جمهور 
به مدت چهار ســال برگزیده شــد. آنچه در ابتدای این یادداشت 
می توان به آن اشاره کرد و تأکید مؤکد بر آن داشت، دغدغه هایی 
است که در قالب خواسته های مردم ارائه و در ایام تبلیغات، قول 

مساعد برای رفع این دغدغه ها داده شد.
نگاه رفرمی برای وضعیتی که در آن قرار داریم، ناشی از تلاش 
برای رسیدن به وضعیت مطلوبی است که رأی دهندگان و حتی 
کسانی که رأی  ندادند، به دنبال آن هستند. این مهم زمانی خود را 
به درستی نشان خواهد داد که مجموعه ای قابل و متخصص در 
کابینه حضور پیدا کنند و با تدبیری منطقی در راستای خواسته های 
مردم گام بردارند. اعتماد به یک مجموعه زمانی محقق می شود 
که تلاش را در راستای رسیدن به خواسته ها شاهد باشیم. با توجه 
به جایگاه وســیع فضای مجازی، همه عملکردها رصد می شوند 

و افراد و گروه ها متناسب با رصدهای مدنظر تحلیل می شوند.
فرصت ایجاد شــده کنونی باید به درســتی اســتفاده شــود. 
خواسته ها در همین ابتدا فهرســت شده و در زمان های متفاوت 

بررسی شوند تا روند روبه رشد به درستی مشاهده شود.
کارشناسان متعدد در زمینه های مختلف ورود کرده، آسیب ها 
را شناسایی و در راســتای رفع آسیب ها گام بردارند تا نتیجه امر، 

خود را به درستی نشان دهد.
آموزش و پرورش خسته است، دانش آموزان انگیزه های شان 
را گــم کرده اند و تحصیل دیگر رغبتی را برای آنها ایجاد نمی کند. 
بی کاری بر شانه های همگان سنگینی می کند. یکسان نگری، انگار 
رخت بر بســته و همه چشــم به راه آن هســتند. تورم سر به فلک  
کشــیده و دمار از روزگار همه برآورده است. دغدغه های متعدد 
دیگر که خارج از بحث یک یادداشــت کوتاه اســت، همه و همه 
مشکلاتی هســتند که گریبان گیر جامعه هستند. همه این مسائل 
مهــم که هــم رئیس جمهور محتــرم واقف بر آن اســت و هم 

شهروندان از آنها اطلاع دارند.
آنچه مهم اســت، اجرای همه مؤلفه هایی است که همگان 
به درستی واقف بر آن هستند. باید تلاش کرد تا امیدی که در همین 
اندازه حضور پیدا کرده، ماندگار و اثربخش باشــد. مردم به گفتار 

و عملکرد رئیس قوه مجریه اعتماد کرده و می خواهند آنها را در 
واقعیت اجرائی ببینند. نگاه ها همچنان به آینده روشنی است که 
در انتظارش هســتند. باشد که تاریخ، پاسخ به این اعتمادها را به 

ماندگاری ثبت کند.

انتخاب وزیر در دوره پسابحران آموزشی

بــا پایان  یافتن ماراتن انتخابات وارد مرحله ای جدید و بســیار 
مهم در آموزش و پرورش شــده ایم. بحث انتخاب وزیر به عنوان 
پیشــران حرکت یکی از موضوع مورد توجه معلمان بوده است. 
وزیــر کاربلد توان به کارگیری شــبکه مدیرانــی را دارد که بتوانند 
او را در ادامه مســیر یاری رســانند و اگر این شبکه سازی به خوبی 
انجام شــود اولین دغدغه آموزش و پــرورش، یعنی به کارگیری 
درســت و بجای سرمایه انســانی می تواند نقطه شروع دوباره و 
قابل اتکا برای یک ادامه قدرتمند باشــد. اما برای رسیدن به این 
خط شــروع مجدد باید به انتخاب وزیر توجه ویژه ای داشت. اگر 
وزارت آموزش و پرورش را یک کتاب بدانیم، بدون  شــک باید تیتر 
و موضوعش دلنشین باشد تا امیدوار بود محتوایش هم می تواند 
غنی و پرمایه باشد. ذکر این نکته را در ابتدا لازم می دانم که دیگر 
فعلا نباید منتظر تحول بود، باید ابتدا گام هایی به عقب رفته را روبه 
جلو تقویت کنیم. فعلا بحث تحول را اگر از گزینه ای شنیده اید زیاد 

جدی نگیرید، زیرا ابتدا نیازمند تغییر هستیم.
آموزش و پــرورش دولت چهاردهم در حال حاضر با توجه به 
عملکرد ضعیف وزرای دولت رئیســی، آغازگر دوران پســابحران 
خواهد بود و این مســئله مهم لزوم شــکل گیری یک تیم قوی و 
در رأس هرم، وزیر تماما آموزشــی را طلب می کند. انتخاب وزیر 
با توجه به منظومه فکری دغدغه مندان آموزشی متفاوت است. 
عده ای وزیر را از متن معلمی و مدرسه می خواهند و نگاه عده ای 
کاملا در مقابل آنهاست و اعتقاد دارند باید یک فرد و چهره ملی 
وزیر آموزش و پرورش باشــد. اما به نظر معقول ترین نگاه به این 
انتخاب، حد وســط و میانه است. آموزش و پرورش به کسی نیاز 
دارد که در قامت وزیــر فایل  بندی دقیق و صحیحی از آموزش و 
پرورش داشــته باشد و حداقل قبل تر در رده های مختلف ستادی 
تجربه مدیریت هایی میانی را اندوخته داشــته باشد. این افراد با 
تجربه و مسئولیت های گذشته خود واکنش سریع تر و معقول تری 

را به نسبت به آنچه از دولت رئیسی تحویل خواهند گرفت، دارند 
و در ادامه مسیر می توانند آشفتگی های اداری و آموزشی را کاسته 
و بعد از خــروج از این وضعیت قدم هایــی را در جهت اتفاقات 

خوب و مورد انتظار بردارند.
اما قرار بر حد وســط گرفتن بین ایــن دو دیدگاه بود؛ یک مدیر 
آموزشــی به واقع نمی تواند گره از این کلاف سردرگم باز کند و یک 
چهره ملی که سابقه مدیریت های بالا را در کشور داشته و آموزش 
و پــرورش در گوشــه ذهنش خاک خورده یا اصــلا نگاهی به آن 
نداشته است، در این برهه زمانی نمی تواند تغییر مسیر مورد انتظار 
را ایجاد کند. انتخاب یک وزیر نام آشــنای آموزشــی در مقابل یک 
چهره ملی دور از فضای فکری آموزشی مقدم است، اما به تنهایی 
کفایــت انتخــاب نخواهد بود. وزیــر آموزش و پــرورش به دلیل 
گســتردگی ارتباط این نهاد تربیتی با دیگــر ارگان ها باید وجاهتی 
سیاسی نیز داشته باشــد؛ اما منظور از سیاست در اینجا به معنای 
معمول آن نیست. شایسته است که وزیر معرفی شده به مجلس 
فردی باشــد که سیاست آموزشــی را خوب آموخته باشد؛ داشتن 
این ویژگی می تواند هر دو دیدگاه را پوشــش دهد. چانه زنی های 

سیاسی آموزشی مکمل موفقیت برنامه آموزشی خواهد بود.
موارد بیان شــده کلیتی غیر قابل چشم پوشی در انتخاب وزیر 
است، اما اگر می خواهیم وارد مصادیق و نفرات شویم و از این نگاه 
کل نگر خارج شویم، باید دو رجوع داشته باشیم. در ابتدا برنامه و 
سرفصل های آموزش و پرورش دولت پزشکیان را بخوانیم و بعد 
با مراجعه به رزومه و برنامه روی میز گزینه ها، دست به انتخاب 
بزنیم. مثلا اولویت دولت چهاردهم بحث تقویت مدارس دولتی 
اعلام شده است. باید دید در کنار یک برنامه مدون و تمام ساحتی، 
کدام یک از نفرات مدعی وزارت اختصاصا درباره این هدف گذاری 
صفحات جداگانه ای را در برنامه خــود دارند. انتخاب و معرفی 
هر شــخصی بدون ورق زدن برنامه هایــش در آموزش و پرورش 
سلیقه ای و وابسته به جریان دهی برای انتخاب آن شخص است. 
پافشاری بر رزومه و سابقه نمی تواند انتخاب درستی را به همراه 
داشته باشد. کمیته معرفی انتصاب وزیر موظف است برنامه های 
گزینه های نهایی را رســانه ای کند تا بتوان در مرحله بعدی گزینه 
و مصداق وزارت را به پشتوانه برنامه و اصول مدیریتی او معرفی 
کرد، اما در این مرحله تأکید بر یک چهره قوی با رویکرد سیاســت 

آموزشــی خواهــد بــود و امیدواریم ایــن کمیته که 
ترکیــب امیدوارکننده ای هم نــدارد مصلحت و خیر 
عمومی را مدنظر قرار دهد و اولین ســنگ بنای تغییر 
و گام برداشتن در مسیر تحول را درست جاگذاری کند.
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

لباس سنتی زنان ژاپنی ۱۰- ایفای نقش- رشوه دهنده- 
زاویه ۹۰ درجه ۱۱- ترس و وحشــت- دستگاهی برای 
تهیه تصویرنوشــته ها- عقیده ۱۲- ســهل و ســاده- 
مخفــی- راز نهفتــه ۱۳- خطیب- ترکیــب نیتروژن و 

فلز- پول ژاپن ۱۴- نفی عرب- نامی دخترانه- عنوانی 
بــرای پدربزرگ هــا ۱۵- صادق و صمیمــی- نام غلام 
ســلطان محمود- زنجیــره ای از صداهــای جداگانه 

و پیاپی موسیقی

افقی: 
 ۱- موضوع- ســالخورده- رزمی کار فیلم خشم 
 اژدهــا ۲- نوعــی فوبیا- ســرد مطبــوع ۳- تکرار 
حرفی- همیشــه- باغبانی که تاک پرورش می دهد 
۴- بــه یکبــاره- ترانــه خــواب کودک- پرســش
۵- مســابقه اتومبیل رانی- از ظروف آزمایشگاهی- 
شــیون ۶- نگاه کردن- آرایش شــده- بله روســی 
۷- اجــداد- رشــته باریک و دراز- مجــرای اصلی 
عبور هوا در دســتگاه تنفــس ۸- نوعی پارچه نرم 
و پــرزدار- آدرس ۹- از دو عنصــر تشــکیل دهنده 
نمک طعــام- جانور تک ســلولی- ســوار بی همتا 
محلــه ای  تهــران-  جنــوب  در  شــهری   -۱۰
دزد تهــران-  شمال شــرق  در  خوش آب وهــوا 
۱۱- دعــای مســتحبی روز جمعــه- همپا- غلاف 
شمشــیر ۱۲- از جنس آهن- فــراوان- خطایی در 
هندبــال ۱۳- رشــوه خواری- حالتی مخصوص زن 
آبستن- از بازی های گروهی نوستالژیک ۱۴- آخرین 
سوره- رمانی مشهور از ساموئل بکت ایرلندی ۱۵- 
معادل فارسی پارکت- برآمدگی زمین- سیاهپوست 

عمودی: 
۱- شــگفت زده- خدمتــکار- واحــدی بــرای 
 اندازه گیــری طــول ۲- برنامــه راهنمای توســعه 
شــهر- از آفــات درختان میــوه- فیلمــی در ژانر 
تریلــر روانشناســانه بــه کارگردانی پــل ورهوفن 
۳- مفلوج- سرپرســت جامعه اســلامی- درخور 
۴- از عناصــر چهارگانه- زاپاس- دیگر ۵- عاشــق 
رودابه- اصطلاحی در بوکس- از نام های خرما در 
مراحل رشد ۶- طاقت- قسمتی از گوش- خنده رو 
۷- حروف ادغــام در زبان عربی- از باشــگاه های 
فوتبال اســپانیا ۸- برهنه- گازی در اتمسفر زمین- 
ترکیب آبی و قرمز- قورباغه ۹- پایتخت سیرالئون- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ثبت بیش از ۹۰ هزار 
حیوان گزیدگی

ایسنا: محمدرضا شــیرزادی، رئیس اداره 
بیماری های زئونوز (بیماری های منتقله از 
حیوان به انسان) وزارت بهداشت با بیان 
اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون هشت 
مورد ابتلا به هاری به دلیل گزش سگ در 
کشور گزارش شــده، اظهار کرد: هنگامی 
که سخن از «هاری» به میان می آید، مرگ 
فرد مبتلاشده قطعی است؛ تاکنون هفت 
نفر از افرادی که به هاری مبتلا شــده اند، 
جان خود را از دســت داده اند و یک مورد 
دیگر نیز تست بزاق او مثبت است. هفت 
مورد از تعداد مواردی هاری گزارش  شده 
که توسط سگ های ولگرد گزیده شده اند و 
یک مورد نیز توسط سگ گله مورد گزش 

قرار گرفته است.
وی دربــاره پراکندگــی مــوارد هاری 
گزارش شــده نیــز بــه ایســنا گفــت: در 
اســتان های مازندران و خوزستان هرکدام 
دو مورد و اســتان های خراســان رضوی، 
سیستان وبلوچســتان، کرمان و یزد نیز یک 

مورد ابتلا به هاری گزارش شده است.
رئیس اداره بیماری های زئونوز وزارت 
بهداشــت درباره موارد ابتــلا به هاری در 
ســال گذشــته توضیح داد: میزان ابتلا به 
هاری در ســال جــاری نســبت به مدت 
مشابه در سال گذشــته تفاوت ندارد. ۱۸ 
مورد ابتلا به هاری طی سال گذشته ثبت  
شــده که تمام این افراد جان خــود را از 
دســت داده اند. مرگ فــرد مبتلا به هاری 

قطعی است.
شــیرزادی بــا بیــان اینکــه اغلــب 
مــوارد حیوان گزیدگــی در ســال جاری 
«ســگ گزیدگی» اســت، اظهــار کــرد: از 
ابتــدای ســال جــاری، بیــش از ۹۰ هزار 
حیوان گزیدگی ثبت  شده که ۸۰ درصد این 
موارد، سگ گزیدگی است. تمام افرادی که 
حیوان گزیدگی را تجربه کرده اند به مراکز 
وزارت بهداشت مراجعه کرده و اقدامات 

واکسن و سرم را دریافت کرده اند.
وی گفت: بیش از ۷۵۰ مرکز پیشگیری 
از هــاری در کشــور وجــود دارد و تمام 
ایــن مراکــز به صــورت ۲۴ســاعته ارائه 

خدمت می کنند.
وی درباره وضعیــت خدمات درمانی 
هاری گفت: اگرچه خدمات شست وشــو، 
تزریق واکســن و ســرم، گران هستند، اما 
مراکز پیشــگیری از هــاری این خدمات را 
به صورت رایگان انجام می دهند. اگر فرد 
مبتلا به هاری شود و به بخش آی سی یو 
منتقل شــود باید هزینه خدمات درمانی 

را بپردازد.
رئیس اداره بیماری های زئونوز وزارت 
بهداشت با اشاره به گسترش نگهداری از 
حیوانات خانگی خاطرنشان کرد: کسانی 
که از حیوانات خانگی نگهداری می کنند 
بایــد از بیماری های منتقلــه از حیوان به 
انسان آگاهی کامل داشته باشند. صاحبان 
حیوانــات خانگی باید بداننــد که امکان 
انتقال چه بیماری هایی از حیوان به انسان 

وجود دارد.

خبر یادداشت

برخلاف بسیاری از کشورها که انتصاب مدیران ترکیبی از شایسته سالاری 
ادامـه از 
صفحه

اول

و تخصص گرایی مصون از مداخلات سیاسی در سطح میانی و انتخاب 
سیاسی در سطح مدیران ارشد اســت، انتخاب بدون ضابطه مدیران،  
شــکاف کیفی زیادی میان صف و ستاد ایجاد کرده است. ضعف نهاد 
آموزش، گزینش ها، مشــکلات نظام جبران خدمت، بازنشســتگی و مهاجرت، نیز 
ذخیره دانایی دولت را بیشــتر تحلیل برده است. ســخنان دکتر پزشکیان در اتاق 
بازرگانــی مبنی بر تعهد او در تغییر برخی از رویه ها، به ویژه اصلاح رابطه دولت با 
دانشگاه، استفاده از ظرفیت های نهادهای پژوهشی کشور یا دعوت نهادهای مدنی 
و صنفــی به ادوکســی و ترویج گری برای تغییر، ممکن اســت تــا حدی ضعف 
کارشناسی کنونی را تعدیل کند، اما تقویت ذخیره دانایی دولت یک فرایند طولانی 
و زمان بر و نیازمند حمایت حاکمیت برای تغییر رویه های کنونی اســت. همچنین 
ظرفیت سیاســی دولت به معنای پذیرش تولیت دولت در تعیین سیاســت های 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی نیز نیازمند گفت وگو در ســطوح بالای حاکمیتی 
اســت. به ویژه با یادآوری ایــن نکته که یکی از عوامل عدم اقبــال ۶۰ درصدی در 
انتخابات دور نخســت ریاســت جمهوری، تلقی مســلط جامعه درباره بی تأثیری 
دولت ها در ایجاد تغییرات اســت. این روایت که رفت و آمــد دولت ها تغییری در 
شرایط ایجاد نمی کند، احیانا در کاهش ۳۵ درصد مشارکت (۷۴ درصد سال ۱۳۹۶ 
به ۳۹ درصد ســال ۱۴۰۳) بی تأثیر نبوده است. به طور مثال،  همبستگی بالای بین 
افزایش فقر استانی به ویژه در بین زنان و جوانان با کاهش نرخ مشارکت استان ها 
در این دوره قابل مشاهده است. توفیق نداشتن پزشکیان نیز می تواند روند کاهشی 

نرخ مشارکت را تشدید کند.
اما درباره ظرفیت اجرائی دولــت، تأکید صرف بر به کارگیری نیروهای توانمند 
یا اســتفاده از تکنیک های سیاست گذاری به خودی خود کافی نیست. برای احیای 
ظرفیت نهاد دولت، تیم همراه آقای پزشکیان نیازمند شناخت از اصلی ترین موانع 

کار مدیران اجرائی دولت و تلاش برای کاهش این موانع اجرائی است.
چهارم:  یک پیشنهاد برای تقویت ظرفیت اجرائی،  برگزاری یک پیمایش موانع 
محیط کار مدیران ارشــد است. وجود افراد توانمندی مانند آقایان عبدی، گودرزی، 
جوادی یگانــه و تجربــه  اتاق بازرگانــی در برگزاری ده ها پیمایــش موانع محیط 
کســب وکار،  امکان ارزیابی مهم ترین چالش های پیش روی مدیران ارشد دولتی را 
مهیا می کند. نتایج این پیمایش می تواند موانع درونی و بیرونی تهدیدکننده ظرفیت 

اجرائی دولت را در اختیار نهاد دولت قرار دهد.
براســاس ســالنامه آماری ســازمان امور اداری و اســتخدامی کشــور، نهاد 
دولــت با بیش از دو میلیــون و صد هزار کارمند، صاحب دو هزار پســت مدیریتی 
ارشــد است. نیمی از این پســت های ارشــد مدیریتی در وزارتخانه های اقتصادی 
مانند وزارت اقتصاد، رفاه، نفت و صمت اســت. انجــام پیمایش مهم ترین موانع 
محیط اجرائی کشــور و مراجعه به مدیران ارشد پیشــین، تصویری از اصلی ترین 
موانــع ظرفیت اجرائی را در اختیار دولت جدید قــرار می دهد، به ویژه اینکه ثبت 
درس های آموخته شده از تجربه دولت دوم روحانی و جمع بندی آن نیز در فرایند 
ظرفیت سازی بسیار راه گشــا خواهد بود. هرچند بخشی از موانع به دلیل ساختار 
حقوقی کشــور یا مقاومت نهادهای خارج از دولت امکان برطرف شدن ندارد، اما 
ممکن است برخی از طریق مذاکره، تغییر رویه یا آموزش مدیران علاج یافتنی باشد. 
تکرار منظم این پیمایش ها در میان مدیران ارشــد جدید نیز میزان توفیق دولت در 
کاهش موانع ظرفیت اجرائی کشور را در هر دوره نشان می دهد و بخشی از پروسه 

ظرفیت سازی نهاد دولت خواهد بود.
کلام آخر اینکه اگر اصلی ترین چالش پیش روی دولت پزشــکیان را چگونگی 
عمــل به وعده های او در احیای نهاد دولت بدانیــم،  تأکید دوباره و تکرار این چند 
نکته ضروری اســت. تقویت «توان حل مســئله» دولت نه یک امر تکنیکی و فنی 
بلکــه روندی طولانی و پیچیده  اســت. این توانمندســازی در گرو ارتقای ظرفیت 
کارشناســی، اجرائی و سیاسی دولت و نیازمند برنامه مشخص و خلق یک اجماع 
در ســطوح بالای حاکمیت است. برای تأمین این پیش نیازها، دولت جدید نیازمند 
برآورد موانع توســعه ظرفیت های خــود و ایجاد یک محیط حمایتگر و هماهنگ 
است. همچنین دولت نیازمند تبیین بدون لکنت پیامدهای ناگوار ادامه روند کنونی 
اســت، به ویژه اینکه ناتوانی دولت در طراحی «سیاست خوب»، ناتوانی در اجرای 
این سیاســت ها و نداشــتن اختیار در تخصیص منابع بودجه یا تغییر اولویت های 
بودجه ای کشور و  به عبارت بهتر ادامه خلع ید دولت در سیاست گذاری،  کشور را با 
انباشتی از ابرچالش های اقتصادی،  اجتماعی و سیاسی بیش از پیش مواجه خواهد 
کرد. طبعا تبعات این «حکومت ناپذیری» نهاد دولت به معنای ناتوانی در مدیریت 
و رفع بحران ها صرفا نه فقط دولت پزشکیان، بلکه آینده دولت های بعد از او را نیز 

به گروگان خواهد گرفت.
* دکترای سیاســت گذاری اجتماعی و پژوهشــگر مرکز مطالعات خاورمیانه 

دانشگاه براندایز آمریکا

مکثی درباره پرمخاطب ترین وزارتخانه کشور
وپرورش، وظایف او و چالش های این وزارتخانه منعکس کرده است «شرق» نظرات جمعی از معلمان و کارشناسان را درباره وزیر آموزش 

شــرق: این روزها تب و تاب انتخاب هیئت وزیران در دولت چهاردهم بالاســت و 
گروه ها و جناح ها تلاش می کنند گزینه های نزدیک خود را در جایگاه وزارت بنشانند. 
از دیگر سو، امیدها چه برای آنهایی که به شــکل شکننده ای رأی داده اند و چه برای 
بســیاری از آنهایی که به شــکل شــکننده ای رأی نداده اند به وجود آمده که ممکن 
است شــرایط تغییر کند و با گامی هرچند کوتاه شاهد بهترشدن امور اجرائی باشند. 
در این شــرایط وزارت آموزش و پرورش به عنوان پرمخاطب ترین وزارتخانه کشور 

با حساسیت زیادی از ســوی ذی نفعان آن پیگیری می شود. بر کسی پوشیده نیست 
که این وزارتخانه دچار گرفتاری های گســترده و عمیقی است و نیازمند کوشش های 
شــبانه روزی برای رفع بحران های درونی و بیرونی، آن هم به وسیله وزیری توانمند، 
آگاه و قدرتمند است تا همین گام کوچک را بردارد. از این رو به سراغ چند معلم رفتیم 
و از آنها خواستیم دغدغه های خود را در این روزها برایمان بنویسند. یادداشت های 

زیر حاصل این درخواست بود.

کنشگر صنفی- رسانه ای معلمان
نرگس ملک زاده

ادامـه در 
صفحه
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یک پیشنهاد برای آقای رئیس جمهور


